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Wiec polski na Stawiskach poö Rybnikiem.
Zwołany przez polski komitet wyboreźy na po­

wiat rybnicki wiec zagaił prezes p. dr. Biały z Ryb­
nika, witając posła p. dr. Seyde z Katowic i odda- 
wając mu głos do sprawozdania poselskiego.

Poseł p. dr. Seyda omawiał ustawy przedłożone 
przez rząd pruski w sejmie i zaznaczał stanowisko 
Koła polskiego do nich.

W sprawie podwyższenia myta dla urzędników 
Koło postanowiło głosować za podwyższeniem, o ile 
uzna to za potrzebne, z wyjątkiem podwyższenia 
myta inspektorów szkolnych i urzędników koirisyi 
kolonizacyjnej. Prawo wyjątkowe co do dochodów 
(myta) przeciw księżom dyecezyi gnleźnleńskc-po- 
znańsklej I chełmińskiej przez rząd wniesione. Koło 
energicznie zwalczało. W sprawie większycL po­
datków początkowo rząd żądał tylko dodatku czyli 
większego podatku od tych, co więcej niż 7000 mk. 
rocznego czystego dochodu maią. Komisya sejmu 
atoli pogorszyła prawo tak, że dodatek będzie mu­
siał płacić każdy, który ma 1200 mk. rocznego czy­
stego dochodu. Koło polskie broniło ubogiej ludności 
i chciało, aby tylko ci płacili wiecej, którzy jako bo­
gacze maią co najmniej 10 000 rocznego dochodu 
czystego. Stanowczo zwalczało Kolo dodatki dla 
nauczycieli (ostmarkenculagi) dlatego, ponieważ nie 
ehee. aby rząd miał jeszcze więcej pieniędzy na na­
gradzanie germanizatorskiej czynności nauczycieli. 
W sprawie podwyższenia dochodów księży oświad­
czył mówca Koła polskiego ks. prałat Stychel. że 
chyba żaden ksiądz polski nie przyjmie „judaszow- 
skich srebrników“ jakiebv miała mu wypłacać kasa 
rządowa. Koło głosowało przeciw wszystkim no­
wym prawom ł poóatkom, ponieważ uważało je za 
niesprawiedliwe i krzywdzące, a prócz tego dlatego, 
że rząd nie chce podvwžszyč myta i zarobku roborni­
kom państwowym (fiskalnym), n. p. w kopalń ach, 
hutach, lasach, przy kolejacn i t. d wząd pruski bar­
dzo stara się o Polaków, o lud polski, to znaczy, ze 
wydaje liczne miliony na germanizacyę, na upośle­
dzenie i wyrugowanie narodowości polskiej. 7 /i mi- 
hona marek wydaje rząd w roku 1909 na nauczyen i, 
na urzędników, na agitacyę Naukową i t d . U 
Prócz tego komisya kolonizacyjne wydala 750 milio­
nów na wykupienie ziemi polskiej, co wymaga ro­
cznie około 30 milionów marek procentu. Raziir. 
biisko 40 milionów marek rząd wydać chce .v roku 
19u9 na gnębienie polskości. Przy etacie wytoczyło 
Koło wszystkie skargi i żale ludu polskiego ostro 
omówiło, n. p. postępowanie policyi (Pictzonke!). 
Prócz, tego Koło zaznaczyło swoje stanowisko w roz­
maitych imereplacyach i t. d! W sprawie noweli 
górniczej (naprawy ustawy górniczej), która ma za­
prowadzić kontrolerów po kopalniach z pomiędzy 
robotników, domagał się mówca, aby zebrani wypo­
wiedzieli swoje zdanie.

Poruszać w zastępstwie posła do parlamentu 
ks. prob. Wajd; stosunki parlamentarne, zaznaczył 
p. poseł dr. Seyda. że łatwo może dojść do rozwią­
zania parlamentu, o jest walka o podatki | z kancle­
rzem I rządem. Dlatego trzeba nam wszystkim już 
dziś agitować pomiędzy wyborcami, abyśmy byli 
przygotowanemu każdego czasu na wybory.

W sprawie kontrolerów zabierało głos kilku gór­
ników. Oświadczyli się niektórzy przeciw „malo­
wanym“ kontrolerom. Inni żacali kontrolerów w 
każdym razie. Redaktor Dorni :k wyjaśnił prawo 
do pracy i pytał: Jeżeli będzie prawo do pracy dla 
kontrolera, to zraczy. Jeżeli nie bę fzie go można 
wyrzucić, wydalić z pracy P-‘zez czas ego r-zędo- 
wania, wtedy przyjąć nową ustawę albo nie pi z\ jąć ? 
(iłosy: Przyjąć! Na to się zgodzie zdawała więk­
szość. Tego zdania byli rozmaici mówcy. Poseł dr. 
Sevda toVze.

Na wniosek przewodniczącego p. dr. Białego po­
wzięto rezolucyę, ra mocy ktćrej Koło ma głosować 
przeciw nowej ustawie, jeżeli nie będzie prawa do 
pracy. Było kilku przeciwnych, którzy oświadczyli, 
że kontrolerzy mają być w każdym razie, bo po­
między malcwanemi może być jeden lub drugi od­
ważny, który „nasypie panom pracodawcom prawdy 
bez obawy“.

Na zapytanie pewnego wieców,iika, jak Koło 
polskie zapatruje się na mowę posła ks. Kapicy, 
oświadczył poseł p. dr. Seyda, że nieobecnego ks. 
prob. Kapieę nie chce zaczepiać i sądzić, tern więcej, 
że Kolo polskie zajmie stanowisko. Tyle pewne, że 
ks. prob. Kap? ca nie opowiedział się Kołu. że tak bę­
dzie przemawiał. Powiedział tylko, że będzie mó­
wił ogólnikowo o sprawach szkolnych. Gdyby atoli 
Koło miało się zgodzić na jego wywody i stanowi­
sko, wtedy poseł p. dr. Seyda wystąpiłby z Koła 
i złożył mandat.

Pan dr. Biały me czytał mowy ks. prob. Ka­
picy słowo w słowo w niemieckim stenogramie, ale 
jednak oświadczył, że według tego, co czytał, mowa 
ks. Kapicy jest mową polskiego centrowca.

W końcu p. dr. Biały zachęcał do wstępowania 
do towarzystwa wyborczego, do zaabonowania ga­
zet polskich do zwalczania hakatystvcznych gazet, 
do agitacyi za polskością i t. d. — Pan Zarzecki za­
chęcał. aby kobiety wiecei pouczać, żeby nie da­
wały pieniędzy bvle komu na niemieckie urządze­
nia. — Pewien wiecownik-gosnodarz powiedział, że 
posłowie powinni wytaczać wszystkie krzywdy i 
wyzwiska, jakie sie slyszv ze strony hakatystów, 
n. p ..polnisches Schwein“ (polską! Świnia) i t. p.

Dodać jeszcze wypada, że amtowy z Popielowa 
przybył na wiec. Było tam inż 2 żandarmów i ko­
misarz policyi politycznej p. Korda z Bytomia. Ten 
ostatni z jednym żandermem był na sali. Przewo­
dniczący p. dr. Biały zawezwał przeto amtowego, 
aby opuścił salę, jeżeli przebył jako urzędnik policyi, 
albo zamienił miejsce z jednym z obecnych dwóch 
urzędników policyi, gdyż tviko dwóch urzędników 
ma prawo do dozoru. Amtowv sie tłómaczył, że- 
przybył z rozkazu landrata, aby stwierdzić, czy poli­
tyczna polieya wysiała przedstawiciela. Skoro ta­
kowy jest, odchodzi.

Liczni wiecownicy zapisali się na członków to­
warzystwa wyborczego, które zaraz odbyło posie­
dzenie. pan dr. Biały omawiał dokładnie, jak należy 
agitować.

Z prr'Klej *zůy paslůw.
Berlin, dnia 8 maja 1909.

(P. B. P.) Obrady dzisiajsze rozpoczęły się dal­
szą dyskusyą nad reformą wyższego wykształcenia 
dziewcząt przy dość licznym udziale posłów i bardzo 
licznym publiczności na trybunach, wśród które! 
tylko kilka kobiet.

Każdv z mówców Doru.ua sprawę wspólnego 
wychowania chłopców i dziewcząt; każdy uważa, 
że szkoła dzisiejsza historycznie rozwijała się w tym 
kierunku, iż -wspólne wychowanie owoców dodatnich 
by nie wydało.

Bardzo obszernie rozwodził się nad tym pun­
ktem dyrektor ministeryalny dr. Schwartz- 
kopff. Względy historycznego rozwoju szkoły, 
względy nierównomiernego rozwoju cielesnego i 
umysłowego dziewcząt i chłopców sprzeciwiają się 
koedukacyi; jeżeli zaś iako wzór stawia się wycho­
wanie amerykańskie, nie należy zapominać, że inne 
są warunki życia i szkoły w Niemczach niż w Ame­
ryce, i że szkoła niemiecka ze swoją bogatą trady- 
cyą szkolną innych ślepo naśladować nie potrzebuje. 
Zbvi nio zas pracę umysłową na pierwszy olan wy­

suwać nie należy, gdyż wychować należy dziewczę 
przedewszystkiem na żonę matkę. — Wobec szkół 
prywatnych rząd zajmuje bardzo przychylne stano­
wisko, żądając, by tylko Va godzin udzielaną była 
przez nauczycieli z wykształceniem akademickiem.

Mówca centrowy podkreślił waóność wykładu 
religii.

Następnie zajmowała się izba dalszymi punktami 
szkól elementarnych. Przy pozycyi „ostmarkencu- 
lagów“ dla nauczycieli domagał się wolnokonserwa- 
îysta Viereck specyalnego uwzględnienia rekto­
rów; na wniosek polski nad punktem tym specyalno 
odbyło się głosowanie; pozveva „ostmarkencula- 
gów“ przyiętą została głosami wszystkich partyi 
przeciw Polakom, centrum i socyalistom.

Mówca centrowy wyrzucał rządowi niepotwier- 
dzenie księży katolickich jako przewodniczących w 
dozorach szkolnych, między innemi także w Opol- 
skiem i na Warmii, w okolicach, w których doprawdy 
nie grozi polskie niebezpieczeństwo! Przedstawiciel 
rządowy twierdził oczywiście, że postąpiono sobie 
zupełnie wedle prawa.

Przy pozycyi „wychowanie głuchoniemych“ 
przeszedł prawie jednogłośnie wniosek, wzywający 
rząd do przedłożenia projektu, regulującego wycho­
wanie szkolne głuchoniemych.

Berlin, dnia 10 ma*a 1909.
(P. B. P.) Izba załatwiła się dzisiaj z drugiem 

czytaniem budżetu; etat kolejowy przyjęto bez dy- 
skusyi. Przy etacie izby panów wniosła komisya, 
bv przez projekt rządowy na nowo uregulowanem 
zostało prawo marszałkó w izby panów i izby posłów 
do zastępowania fiskusa i na stosunki prawne urzę­
dników w odnośnych izbach.

Nadzwyczajne zainteresowanie i niebywałą je­
dnomyślność okazała izba przy etacie izby posłów, 
mianowicie, przy dyskusyi nad wnioskiem nacyonał-* 
liberała Glatzla. Wniosek ten, podpisany przez 
wszystkie stronnictwa z wyjątkiem socyalnych de­
mokratów, domaga sie, bv rząd przyznał posłom 
wolną jazdę na kolejach państwowych prusko-he- 
skich między Eerlinem a miejscem zamieszkania 
i okręg‘em wyborczym. Wnioskodawca ganił zacho­
wanie s;ę rządu, iż minister nie jest obecnym przy; 
tak ważnej rozprawie; zaznaczał, iż nie potrzeba 
w izbie posłów tej samej kontroli co w parlamencie 
i że prędzej nie przestanie izba wolnej jazdy się do* 
magać, aż nie zostanie niezrozumiały opór rządu zła­
many. (Głośne brawo z wszystkich stron.) Mniej- 
więcej w ten sam sens przemawiał centrowiec, ostro 
atakujac ministrów, że umieją być punktualni i wy­
trwać na obradach, gdy rozchodzi się o podwyższe­
nie ich własnej pensyi (potakiwania i śmiechy). Pod­
czas tych słów zjawia sie minister rolnictwa; prze* 
konawszy się, ip jesrexa nie toczą się rozprawy nad 
;ego etatem, żt przybył zu wcześnie, cofa się, co wy­
wołuje w izbie długi i głośny wybuch y wesołego 
śmiechu. — Socvainy demokrata ł poseł Iwolnnmy- 
ślnego zjednoczenia oświadczają, że wniosel w żą­
daniach swoich jest za skromnym. 5 s posłom po­
winno przys’ugiwat prawo do wolne? jazdy w całej 
monarchii. — Komisarz rządowy, który nadzwyczaj 
nieudolna obroną odmownego stanowiska rządu 
ogromnie sie ośmieszył, oświadczył, te' przy taL 
ważnei polityczne] sprawie rząd odczeka odnośne? 
uchwały izby.

Wniosek przechodzi prztci wko Plonom kill t 
tylko konserwatystów.

Ro'lzïcoF Uczcie dzï îjï czytać f pisie po paickuî
Elementarz polski kosztuje 25 fenygóv« 

- przesyłką 35 fen. Do nabvda w naszej* ksi^uuij



Prawo

tymczasowego uwowfenia od kosztów 
profesových.

Z każdą skargą są koszta połączone. Adwokat, 
któremu się po w. :rza swoją sprawę, komornik czyi; 
egzekuior sądowy, którego zadaniem dostawić skargę 
ai)o odpowiedź na skargę przeciwnej stronie, dalej 
,sąd, który dia zbadania sprawy świadków wzywa — 
wszystko to wymaga od poszczególnego skarżącego za­
liczki (Vorschuss).

Lecz aby i ten, któiy ma prawo po swojej stronie 
,a nie ma tyle dochodów czyli majątku, żeby mógł ko­
szta sądowe bez narażenia swego utrzyman.a zapłacić, 
mógł bez wydatków domagać się swego prawa,' może 
być dopuszczony do prawa tymczasowego uwolnienia 
od kosztów procesu. I to nietyiKO w procesie cyw l 
nym, ale i w procesie karnym, jeżeli wnosi do sądu 
tak zwaną skargę prywatną z powodu obrazy, albo 
'lekkiego lub lekkomyślnego skaleczenia.

Prośbę o dopuszczeń e do tego prawa trzeba po­
dać do sądu tego, do którego sprawa należy. Wszyst­
kie sekrc.aiyaty w całym kraju są zobowiązane takie 
prośby zapisywać do protokółu. Więc szkoda pienię­
dzy i wszelkich kosztów, które ubogi człowiek płaci 
w takim razie różnym doradcom.

Każda prośba o dopuszczenie do tego prawa musi 
mieć dwie podstawy: Pierwszą z nich jest atest ubó­
stwa, wystawiony przez amtowego (po wsiach) albo 
przez po! cyę (po miastach). Drugą podstawą jest 
przekonanie sądu, że sprawa przedłożona mu ma ja­
kieś widoki zwycięstwa.

Przez dopuszcztiiie do tego prawa osięgnie się 
tymczasowe uwolnienie od kosztów sądowych, adwo­
kackich i komornika sądowego. W razie jednak, gdy 
dopuszczony do tego prawa, później, po załatwieniu 
już jego sprawy, do dzie kiedy do majątku albo więk­
szego dochodu, wtedy mus* on koszta te dawnego 
bezpłatnego swego procesu zapłacić.

Tak samo dojdzie sąd, adwokat i komornik sądo­
wy do swoich należności, jeżeli przeciwna strona, nie 
będąca przypadkowo biedną, ulegnie w procesie i 
sprawę przegra. W tym wypadku zwyciężony w pro 
cesie zapłacić musi, jak w każdym innym procesie, 
wszelkie koszta procesu.

Zdarzyć się jednak może, że i druga oskarżona 
strona jest biedną, albo że w procesie zwycięży; w 
takim razie adwokat nie otrzymuje nawet swoich wy­
datków, jak portoryi i t. d ; komornik sądowy dostaje 
swoje wydatki z kasy sądowej zapłacone.

Drugą, jeszcze ujemniejszą stronę posiadają te w 
niektórych wypadkach dobre przepisy prawne. Bardzo 
często bowiem wykorzystuje taki, który niczego nie 
posiada, te przepisy prawne, aby swego nieprzyjaciela 
(wroga, przeciwnika) dręczyć procesami.

Ale jak każda, choćby najlepsza sprawa, ma jakieś 
niedostatki, tak też i te zresztą pożyteczne przepisy 
prawne mają swoje braki. Każde światło rzuca cień. 
Poczciwi i światli ludzie jednak o to się starać pc- 
wintu żeby te przepisy prawne nie były nadużywane.

Kudera, adwokat w Bytomiu.

Czytajcie książki polskie z bibliotek towa­
rzystw i z czytelń ludowych! Zachęcajcie innych 
do czytania!

F. Bernatowicz.

CÓRKA LEZDEJKL

(CUg dalszy).
— Rzuć te uprzedzenia, Pojało. Dhigoż będzie 

niewolniczo podległa pleć nasza mężczyznom? Patrz 
na irn< narody, wszędzie kobiety praw swoich uży­
wa; j. Litewska tylko dziewica, zamykana w głębi do­
mu, jak ofiara bogom przeznaczona na ołtarz, wten­
czas dopiero ukazuje się światu, kiedy ją wprowa­
dzaj dia oddania temu, który ją raczył wybrać na 
żonę Pierwsza ten zwyczaj okrutny obalę, dając przy­
kład, że ten będzie mym mę. em, na którego padn e 
mój wybór. Przyzna/ że Wojdyło nie jest równy 
mi rodem, ale nie mniej ma óerce cno.hwe. Ach! ten 
ród, to są złote więzy. Gdyby żyl Olgerd, mcżeby 
naszych stanów różnica nie była tak wielka. \& reszcie 
lata moje już mi daj prawo własną rozporządzenia 
wolą. Jagiełło lubi Wojdyłę, Skiergielło mu sprzyja.

— Stań się wola bogow — rzekła Pojata — Ja d 
jednak radzę, wstrzymaj się z objawieniem twoich za- 
miaiów; matka twoja, kto wie, jakby drogo opłaciła 
fę wiadomość. Jagiełło ma wiele mocy nad jej umy­
słem, jegr naprzód trzebaoy zyskać przychylność.

W tyra stanie były rzeczy na dworze księżny, kie­
dy nagle ukazuhr sę w Wilnie zwycięzkie wojska 
przedniej straży Jagiełły. Dżw ęk trąb, szczęk oręzów 
i tysiączne głosy w jednej chwili ciche wprzód mia­
sto zmieniły znów w gród ludny i huczny. Żądza 
ujrzenia jak najprędzej miejst i osób kochanych, na­
tłok pospólstwa i liczne szeregi żołnierstwa, nie daty 

.zwycięzcom wejść do miasta w porządku*

I Wiadomość! z całego świata.
POLSKA

I (pod panowaniem pruskiem).
— (Germanizacya — to protestantyzacya.) „Ger­

mania“ zamieszcza obszerny artykuł pod tytułem 
„Kulturbilder aus der Ostmark“. Zbija w nim zna­
ne twierdzenie przedstawicieli rządu, że komisya ko- 
lonizacyjna nie może osiedlać katolickich kolonistów, 
bo mogliby się spolszczyć. Tymczasem w Morce 
i Niem. Wilkowie są księża Niemcy, a mimo to kolo- 
nizacya wpakowała tam protstantów, którzy wy­
parli ludność katolicką. Paru katolików wątpliwej 
wartości tylko przypadkiem tam sie dostało. Komi- 
tya. kolonizacyjne wszelkiemi środkami ruguje kato­
lików. Nauczycielowi katolikowi odebrano urząd 
stanu cywilnego, a dano młodemu koledze prote­
stantowi, osiedlonemu przez kolonizacyą. Ponieważ

i w Radomicach właścicielka katoliczka nie chciaía 
oberży swej protestantom sprzedać, więc kclcniza- 
cya buduje druga tuż obok starei i przy kościele ka­
tolickim. Takich i podobnych objawów jest więcej, 
a wszystkie one dowodzą że rząd nietvlko zniem­
czyć. ale i zlutrzyć koniecznie nas pragnie.

Licho się udaja Prusakom koloniści z Rosyi, bo 
po polsku lepiej mówią od Polaków, a do niemiecku 
gorzej od nich. Dzieci nieraz pvtaii niemieckich 
wcale nie rozumieją. Prz^tem są niezadowoleni, bo 
agenci komisyi kolonizacvjiiej obiecywali im. że im 
w Prusach gruszki na wierzbie urosną, a tymczasem 
i tu tylko liście i baśki wierzby rodzą.

/

POLSKA
(pod panowaniem rosyjskiem).

1 — (Prześladowanie księży katolickich przez
władze rosyjskie.) Proboszczowi narafii Bereźnica, 
ks. Mieczysławowi Morawcowi. wytoczono proces 

. o chrzest kilkumiesięcznego niemowlęcia zrodzonego 
z ojca katolika i matki prawosławnej. Sąd skazał 
księdza M. na 6 miesiecv zamknięcia i 75 rubli kary. 
Nie pomogło nic tłómaczenie sie oskarżonego księ­
dza, iż dziecko było śmiertelnie chore, a do najbliż- 

, szej parafii prawosławnej było 6 mil.
NIEMCY.

— (Maszyna zamiast robotnika polskiego). Nie- 
jakiś dr. Bredt napisał książkę pod tytułem: „Spra­
wa polska w zagłębiu Rury“. Z treści całej książki 
widać, że autor nie żvwi żadnei przviazni do Fola- 
ków. Do tej książki powraca „Frankfurter Zeitung“ 
i podkreśla, że na szczególna uwagę zasługują wy­
wody autora, wykazujące, iż w przemyśle górni­
czym, w zagłębiu Rury możnaby znaczna cześć ro­
botników polskich zastąpić maszynami, gdyby tam­
tejsze górnictwo było wiecej postepowem.

Górnictwo w Ameryce i w Anglii jest znacznie 
bardziej postępowe: W Stanach Zjednoczonych uży­
wano już w roku 1891 przeszło''500, a w kilka lat 

; później przeszło 2 000 maszyn do podciosowania 
(szramowania). w hrabstwie zaś Wales większość 
węda wvdobywa sie za pomocą tvch maszyn, któ- 

I rvch liczba z roku 1902 na 1904 podniosła sie z 483 
na 755. Warunki dla zdobywania węgla za pomocą 
maszyny nie są w zagłębiu Rury tak korzystne, jak

Kilka dni trwały te wo:sk zwycięskich przechody. 
Jedni wracali w lasy i osady, do siedlisk swoich, 
drudzy zajmowali zamki i grody. Nareszcie ukazał 
się Jagiełło. Dzień był piękny, książę jechał konno 
śród braci i najznakomitszych wodzów, którzy poczet 
jego składali. Górą nasz pan ! górą Jagiełło ! za­
brzmiało jednogłośnie miasto, i długo w różnych je­
go stronach ten okrzyk dawał się słyszeć. Zgroma­
dzeni w stolicy panowie rzędem stanęili u bramy zam­
kowej i czołem bliiąc przed księciem, pokłon ntu od­
dawali. Księżna Olgierdowa, przybrana w świątecz­
ne szaty, w towarzystwie pań ihewskich, błogosławiła 
przybyciu syna.

Jag elło, zsiadłszy z konia, przywitał matkę i od­
dawał cześć Perkunowi, dziękując mu za pomyślność 
oręża; słuchał potem Wojdyły, który mu w krótkości 
zdawał sprawę z rządów, i odbierał hold od władz 
różnych miast i grodów. Wreszcie strudzony nagłym 
do Litwy odwrotem, zabierał się książę do zamku na 
wypocznien.e; wprzód jednak, nim s’ę do swoich po­
kojów oddalił, pamiętny ustaw wojennych, kazał W 
całym wojsku otrąbć dzień, na który zebrane przez 
zwycięzców łupy składane będą do wspólnego po­
działu.

V.
WYNIOSŁA BRANKA.

Gdy dzień naznaczony do działu łupów nastipił, 
Jagiełło z bracią wszedł na płac Perkuna, gdzie też 
wodzowie i rot naczelnicy, mający pod swym doto, 
rem wojenni- korzyści, wcześnie zgromadzeni, czekali 
na przybycie pana. Księżna Olgierdowa z córkę i 
wyższ :m niewkśoem pogłowiem, ciekawa wkkeć 
rzadkie zazwyczaj na Pcdsce zdobycze, zajtła miejsce 
w bliskości synów. I Jerbut z całym orjzakiem, już 
to prze i winne księciu uszanowanie, już d a odebra­
nia częśai wojennego pożytku należnej naczuinkowi 
msu. znajdował sie tamże.

w Ameryce i w Anglii, ale wiele możnaby mimo to 
zdziałać, gdvbv przedsiębiorcy kierowali się jakim­
kolwiek względami natury narodowej czy społecz­
nej. Syndykat węglany przez wpłynięcie na postęp 
techniczny swych członków mógłby osięgnać po­
ważny cel państwowo-Dolityczny. Prawdopodobnie 
wszakże svndvkat tego nie uczyni.

Polaków musza sie Niemcy jednak ogromnie 
bać, gdvż DOpadaia na takie pomysły, jak wypędza­
nie i ogładzanie Polaków za pomocą maszyn. W 
strachu człowiek traci przytomność. A że Niemcy 
w sprawach polskich traça wszelka równowagę, 
przeto musze mieć przed Polakami ogromnego 
pietrka. Uspokoić jednak ich możemy, że na ich 
zajęcza skórę nikt z Po'akôw się nie łaszczy.

F R A N C Y A.
-— (Niebezpieczeństwo strejku we Francyl.)

Zdaje się mocno, że urzędnicy pocztowi nic nie wskó­
rają przeciwko nieugiętemu rządowi. Pomimo gro- 

I źby strejku rząd wydalił 7 urzędników pocztowycF 
ze służby. Przytem zapowiedzieli urzędnicy, że na 
tychmiast zastrejkują, jeżeli rząd wydaliłby wspo­
mnianych 7 urzędników. Rząd nie uląkł się tej gro­
źby. Urzędnicy jednak nie zastrejkowali. grożą 
wprawdzie dalej, że w środę rozpoczną generalny 
streik, ale zdaie nam się, że pozostanie tylko na 
groźbie.

WŁOCHY.
— (1663 milionów franków na zbrojenie.) Wło­

chy zużyią w przeciągu 5 lat na uzbrojenie powyż­
szą sumę. Większa część tych pieniędzy zostanie 
zużyta na obwarowanie i udoskonalenie fortec poło­
żonych na granicy włosko-austryackiej.

Widocznie Włochy jednak nie wierzą swym 
przyjacielom Austryakom i Niemcom, jeżeli granicę 
właśnie z tej strony tak mocno zabezpieczają.

T U R C Y A.
— (Sułtan Mehned V. opasuję sie ořezem). W 

poniedziałek w południe odbyła się uroczystość opa­
sania orężem nowego sułtana. Dopiero po tej uro-. 
czystości wchodzi on w wszelkie prawa padyszacha. 
Na skutek pogłosek, że staroturev wywołają ■zatnie-- 
szki. zgromadził Szefket basza 30 000 wojska na uli­
cach

— (Były sułtan Abdul Hamid chciał urządzić" 
rzeź). Wykryte przy przeszukaniu pałacu sułtań-, 
skiego dokumenta stwierdzaia dobitnie, że Abdul 
Hamid zamk-rzał urządzić w Konstantynopolu stra­
szna rzeź. Podczas tej rzezi mieli wszyscy wybi­
tni :js' zwolennicy konstvtucvi zeinać. Zbrodni* ta 
jednak nie udała sie. Abdula Hamida, więzionego 
właśnie przez tvch, których chciał wymordować, 
powinna spotkać ostra kara.

Wiadomości bliższe i dalsze.
— Landraci wzywają, żeby rolnicy zabezpie-. 

czyli się na wypadek gradu. Niezabezpieczeni od 
gradu, choćby szkody od gradu ponieśli, nie dostaną 
żadnych zapomóg od rządu lub z kas powiatowych. 
— Dlatego zabezpieczajcie swe piony rolne od gra­
dobicia!

Wkrótce, na znak dany przez trąby, zaczęto znosić 
różnego rodząu p*ony. Wory pełne szat i futer kosz­
townych, naczynia srebrne i złote, kufry, szkatułki, 
siodła, konie, oręże i d/ogie sprzęty kobiece, wszystko 
to zgromadzono na khpę,. Były tam szacowne H7w4a 
przemysłu i sztuki, których an. ceny, ani użyda nie 
znano. Jagiełło, siedzący na stopniach Perkuna, spoi­
nie z wodzami każdą rzecz szacował i cały zb ór po­
tem na trzy równe części rozdzielał, to jest między 
kapłanów, wojsko i skarb książęcy.

Gdy się to działo, rycerze niższego stopnia, jedni 
przypatrując się zdobyczom, otaczali sąd dzielczy, 
drudzy z przyaciółki po gospodach szukali wo asu i 
rozweselenia. Między innymi widziano na uboczu, 
ze spuszczonym na oczy szyszakiem, w ponurej po­
staci opartego o konia, pięknego wzrostu rycerza, a 
przy nim siedzącą na na wozie ładownym niewiastę. 
Był to mąż w kwieoe wieku, niezmiernie zwięzło 
składu. Plecy jego barczys.e, ściśnięte hariowną 
zbroją, ukazywały w części kark gruby, opa’ony cd 
słońca. Na lewem ramieniu, zarzucona niedba*e, wi­
siała niedźwiedzia skóra, wolne mu zostaw ając pra­
wej ręki użycie, której dłoń szeroka „p^czywata na 
temblaku rzemiennym, a gęsty zarost rudych włosów 
jak gdyby grubą korą odziewał posiekane jego poli­
czki.

Niewiasta siedząca na wozie, miała spuszczoną na 
varz zasłonę. Krój sukni obiaw.ał w niej Polkę. 

Znać było ze smutnej postawy, że była branką ryce­
rza, a bogaty haft suxni świadczył, że wziętą była z 
domu znakonAgo. Przechodzący wojacy z ciekawo­
ścią na nią spoglądając, chcieli nieraz dotknie się za­
słony dła widzenia twarzy; lecz wzrok grotr. ący ry­
cerza, którym z pod szyszaka rzucał, rozbrajał ich 
śmiifość i zbliżenia nie dopuszczał.

(Gąg dalszy nastąpi.)



— Z walnego zenranla „Zjednoczenia Zawodo­
wego Polskiego w Bochum donoszą przygodnie, 
że po bardzo burzliwych obradach i walkach pomię­
dzy zwolennikami dotychczasowego prezesa Zjedno­
czenia a przyjaciółmi „Wiarusa“ przykry spór roz­
płyną! sie w zgodzie. Prezesem Zjednoczenia został 
ponownie wybrany p. Wojciech Sosiński. sekreta­
rzem p. Rymer a skarbnikiem p. Wieczorek z My­
słowic. — Jak donosiliśmy już, siedzibą centralnego 
zarządu pozostanie Bochum na mocy uchwały, która 
przeszła większością tylko 14 głosów. Także sie­
dzibą oddziału górników pozostanie obczyzna, nato­
miast siedzibą oddziału hutników będzie Śląsk a rze­
mieślników Poznań.

Przewodniczącym zarządu Oddziału górników 
został wybrany p. Mańkowski, który na 65 głosów 
otrzymał 45. Zastępca prezesa został wybrany pan 
Kołpacki z Ueckendorfu, sekretarzem p. Trzcbniak, 
skarbnikiem p. Jan Jankowiak, zast. p. Szyler ze 
Śląska.

Do zarządu oddziału hutniczego zostali wybrani 
pp.: A. Przybyła z Essen, przewodniczącym, zastęp­
ca Paweł Karuga ze Śląska, sekretarzem Jan Korpus 
z Bochum, skarbnikiem Jan Michalski ze Śląska, za­
stępca Leon Piecha ze Śląska.

Do zarządu oddziału rzemieślników zostali wy­
brani: St. Nowicki z Poznania przewodniczącym, 
Szczodrowski z Krotoszyna zast.. Świniarski z Tcze­
wa sekretarzem, Folleher z Poznania skarbnikiem, 
Koroz z Górczyna zast. *

Do Rady nadzorczej zostali powołani: Sknerski 
z Witten Ant. Wojciechowski z Bruckhausen, Wa­
lenty Chwiałkowski z Dyseldorfu, Schlauderbach z 
Delmenhorst, Nokielslć ze Śląska, Krawczyk z 
Hamm, Młynarczyk z Dortmundu. A. Kędziora z 
Mengede. Bogaiewski z Wiemelhausen, Si&jek z Bau- 
knu, Leśniewski z Wanne, Pospiech z Rotthausen, 
Wojciech Grześkowiak z Steele, Strzelec z Bottrop, 
Sołtysiak z Dellwig. Biedka z Hamborn, Jakubowicz 
z Bruchu. Ratajczak z Bruchu. Lubiński z Bitterfel- 
du, Karol Piecha, Sylw. Gałązka, Piotr Nawrot, Ant. 
Mańka, Wład. Lebioda, wszyscy ze Śląska, Jan Ta­
tarczyk i Fr. Żgol z Bottronu. Michnowski z Gdań­
ska. Kamieński z Tczewa, Mizera z Berlina, Czarne­
cki z Księstwa.

Rada wybrała do Wydziału Rady pp.: Bogajew- 
skiego przewodniczącym. L. Siejka zast., J. Jakubo­
wicza sekretarzem, W. Grześkowiaka zast., J. Ta­
tarczyka. Fr. Żgola i Leśniewskiego radnymi.

Zjazd trwał całe 5 dni. Skończył sie dopiero 
we czwartek o godzinie 11 w nocy.

— Prośba do naszych czytelników. W celach 
naukowych jest bardzo potrzebne stwierdzenie, 
czy gdzie na Śląsku żyią obywatele, których nazwi­
sko brzmi: „Stos“, albo „Stwos“ (może też być 
„Stosz“, albo „Stwosz“, albo i „Stoz“ lub „Stwoz“) 
Prosimy dlatego bardzo aby czytelnicy nam donie­
śli na karcie pocztowej czy w ich wsi albo w oko­
licy mieszkają obywatele z takiemi nazwiskami, 
i ilu mniejwięcej takich obywateli tam mieszka. Po­
spiech jest bardzo pożądany. Adresować należy 
odpowiedzi do Redakcyi naszej.

— „Kiirjusr Śląski“ donosi, że „Gazeta Kato­
licka“ przeszła na własność „Katolika“ czy też 
P- Napieralskiego. — Wiadomość powyższa jest nic- 
pra'vdz‘wą.. . Nam donoszono, że „Polak“ czy też 
P- ^emfanty ma chęć do zakupna „Gazety Kato­
lickiej“. ale nie podaliśmy dotąd tej wiadomości. — 
„Kuryer Śląski“ pisze dalej, że z początldem przy­
szłego kwartału „Gszeta Katolicka“ ma zostać prze­
niesiona do Bytomia i stać sie odbitką „Katolika“. 
I ta wiadcmcść jest nieprawdziwą. — Prawdy byłby 
sie mógł „Kuryer Śląski“ dowiedzieć każdego czasu 
telefonicznie. Jak długo jeszcze „Kuryer Śląski“ 
będzie okłamywał swych czytelników?

Bytom. W Panoramie na ul. Dworcowej 
pokazują w bieżącym tygodniu spustoszenia, jakie 
wyrządziło trzeęsieme ziemi w południowych Wło­
szech YViele widokow według fotografii, ato w ży- 
wych kolorach z Reggio, ze San Giovanni, z Can- 
nifello i z mnych okolic nieszczęśliwej Kalabni wi­
dzieć tam można. Pon.eważ widzenie takich" obra­
zów daje jasny pogląd na spustoszenia i jest kształ­
cące dla ogółu, przeto wszystkim tylko radzić mo­
żna, aby w ciągu tygodnia panoramę w Bytomiu 
zwiedzili.

— J. E. k s. kard y.n a ł K o p p po wybierz- 
mowaniu blisko 10 000 wie nych w Bytomiu odie- 
chał do Bobrku, gdzie był aż do soboty p0 południu, 
udzielając sakramentu św. Bierzmowania. W pią­
tek wieczorem urządzili górnicy i stowarzyszenia 
przed mieszkaniem J. E. piękny korowód. W sobo­
re po południu udał się ks. Kar y aa! do Goduli, gdzie
przebył niedzielę. . ^ , ...

— (Dla przestrogi!). Sąd skazał tu hu­
tnika Jezera Szymika na dwa lata więzienia za na­
stępującą rzecz: Pracując w cynkowni w Chropa- 
czowie, otrzymał 5 mk. kar/ od swego maistra. Gdy

mu majster kary skasować nie chciał, wziął sztabę 
żelazną i uderzył maistra nią w głowę, zadając mu 
ranę dość ciężką. Za to kara powyższa. — Robo­
tnicy mogą stąd widzieć, że takie postępowanie do 
niczego dobrego nie prowadzi. Robotnicy powinni 
się organizować i przez organizacyę dążyć do po­
prawy swej smutnej doli.

Rozbark pod Bytomiem. Rada gminna 
przyjęła zapowiedzenie, że woda podrożeje we wo­
dociągach z powodu położenia niektórych nowych 
rur dla lepszego zaopatrzenia gminy we wodę. — 
Następnie mówiono o wcielenie miejscowego obwo­
du dóbr do gminy; polecono sołtysowi, aby w tym 
kierunku podjął starania u zarządu dóbr. — Na szko­
łę uzuppełniającą uchwalono 4000 marek. — Dla 
Niem. Piekar jako należną prawnie zapomogę na 
szkoły wynzaczono 1 250 marek. — W końcu mó­
wiono o uregulowaniu niektórych ulic, o ich oświe­
tleniu itp.

Radzionków w Tarnogórsktom, (P r z e j e c h a- 
n a). Pociągiem osobowym przejechana tu została 
18-letnia robotnica Helena Sobota, pracujaca na to- 
rze kolei owym. Odniosła bardzo cieżkie nokalecze- 
nia. Odstawiono ją do lazaretu w Tarn. Górach.

JjDiny. J. E. ks. kardynał Kopp przy­
był z Goduli w niedzielę po południu do Lipin. Wi­
tali go sołtysi Lipin i Chronaczowa, a przed kościo­
łem duchowieństwo linińskie. Z Goduli do Lipin 
towarzyszyła ks. Kardynałowi banderva jeźdźców 
z Chronaczowa w swoich malowniczych stro­
jach. Wieczorem urządzono w Lipinach, zwłaszcza 
przeć probostwem korowód z pochodniami.

Michalkowice w Katowickiem. 500 marek 
nagrody wyznaczył prezes regencyi za wykrycie 
podpalacza, który w r. 1908 i 1909 spowodował tu 
znane pożary.

Laurahuta. Tyfus plamisty stwierdzono 
t:i u pewnego Rusina, który razem z około 180 ziom­
kami swymi przybył tudotad do pracy z Matejowie 
z Galicyi dnia 28 kwietnia. Chorego zaraz odoso­
bniono. a wszystkich mieszkańców domu sypialne­
go, w którym mieszkał, oddano pod kontrole lekar­
ska.

— Pożar izbowy wybuchł u pomocnika 
biurowego Słunika. Pożar zniszczył wszystkie me­
ble i ubiory. Stupik ubezpieczony od pożaru nie był 
i ponori dlatego wielkie szkody.

Katowice. Hale targową zamierzają tutaj 
^budować, podobnie jakto zrobiono w Król. Hucie 
W tych dniach miejski urząd bunaowlany zajmował 
sie ta sprawą. Według proiektu hala byłaby długa 
0 metrów, a szeroka 35 metrów, i stanęłaby na tar- 
awisku masarskiem poza kapielnia i gimnazyum.

■ 'oszta obltozają na 80 000 marek (?). Nietylko rzeź- 
I r.ików. ale i przekupki z warzywem pomieszczonoby 

w tej hali.
— Ulice Be aty mają nanowo brukować, i 

j to dla — „niemieckiego dnia“ panów „ostmarkow- 
ców“ podobno. Kilkakrotnie już rada miasta od­
rzuciła projekt nowego brukowania tej ulicy, ale nie­
bawem bodzie projekt ten jeszcze raz radzie przed­
łożony, bo życzyć sobie należy. abv „niemiecką 
dzień“ sobie nóg nie nadwyrężył na tej ulicy. Skoro 
chodzi o „niemiecki dzień“, to rada niewątpliwie 
zgodzi sie na brukowanie nowe tej ulicy, co koszto­
wać ma około 100 000 marek. Posiedziciele na tej 
uliev będą mieli te przyjemność, że magistrat wycią­
gnie im z kieszeni 83% procent kosztów tego bru­
kowania: za to mogą sobie popatrzeć na „niemiecki 
dzień“. Szczęście to dla nich niemałe!

Bogucice pod Katowicami. Liczne obcho­
dy k o ś c i e 1 ne przypadły na rok bieżący w pa­
rafii bogucickiei. Niedawno odbyły sie misye, w 
tvch dniach zjeżdża tu J. E. ks. kardynał Kopp, zaś 
dnia 5 lipca obchodzi proboszcz miejscowy, Wiek ks. 
Skowronek srebrny jubileusz kapłaństwa. Podobno 
ks. proboszcz rie życzy sobie żadnych podarków, 
jakie zwykle w takich razach sie daje jubilatom, ale 
pragnie. abv dawano datki obfite na budowę kościo­
ła w Małej Dąbrówce, ponieważ dopiero 7«. ko­
sztów budowy tego kościoła dotąd zebrano. —- Ró­
wnież powiększać tu mają kaplice na cmentarzu ko­
sztem 30 000 marek.

Bogucice pod Katowicami. Wybory star­
szego knapszaftowego na kopalni 
„Ferdynand“, które rię odbyły w styczniu br., 
unieważniono. Nowe wybory wyznaczone na pią­
tek, 14 maja br. o godz. 4 po południu, i to w po­
rządku następującym: wybory, których nazwiska 
sie zaczynają literami A do K., będą głosowali w ce­
chowni wierzchowego sztygara, od L do S w głó­
wnej cechowni, gdzie obraz, — a reszta będzie gło­
sowała u werkmistrza. Bracia wyborcy! Do dzie­
ła! Głosujcie na własnego kandydata, ale w zgo­
dzie i miłości. Głosy nie powinny się rozstrzelać na 
kilku kandydatów. Wyborca.

Biskupice w Zabrskiem. Przy pracach 
ziemnych opodal szybu „Pieler“. należącego do ko­
palni „Kasiellengo“, znaleźli robotnicy w sobotę 
dwa szkielety, na których czaszkach widać było ska­

leczenia. Przypuszcza się, że chodzi tu może o ja­
ką zbrodnie. Policya zaopiekowała się tymi szkie­
letami.

Gliwice. Przy budowie nowego domu na 
ulicy Freunda w Gliwicach zatrudniona pewna ko­
bieta spadła z III piętra i zmarła niebawem. Była 
'ma zamężna i matką jednego dziecka; zarabiała na 
życie, bo jej mąż siedzi we więzieniu.

Mysłowice. Rzekomo okradli trzej lu- 
dzie pewnego żydka w pociągu miedzy Mysłowica­
mi a Nowym Bieruniem. Żydek kazał ich w No­
wym Bieruniu aresztować, jednakże u ludzi tych nie 
znaleziono rzekomo skradzinoych rzeczy i pienię­
dzy. Mimo to owych ludzi odstawiono do wiezienia.

— Do wagonu jadalnego z pociągu pospie­
sznego Berlin-Mysłowice włamali sie w nocy na tu­
tejszej stacyi złodzieje i skradli z niego trunki i ró­
żne artykuły spożywcze.

Giszowiec pod Mysłowicami Budowa ko­
ścioła jest dopiero planowana i tego roku wcale 
rozpoczęta me bedzie. Kościół też nie bedzie bu­
dowany w Giszowcu, ale na nowej kolonii pomię­
dzy szybem „Nikisz“ a Janowem. Do tego kościoła 
beda należeć później: Giszowiec, Janów i owa no­
wa kolonia, wśród której stać bedzie. Nową kolo­
nie zaczną budować prawdoDOdbnie w przyszłym 
roku, a nowy kościół może za 2 lub 3 lata.

— Agentuře pocztową ustanowiono i 
otwarto tu w Giszowcu od dnia 10 maja br. Dotąd 
był Giszowiec obsługiwany z poczty z Marcelo

Mikołów. Pies napadł w Mikołowie na 
przejeżdżającego tędy ślusarza Okucińskiego z Gli­
wic. wskutek czego O. spadł z koła rozpędzonego 
i bardzo ciężko się pokaleczył. Umieszczono go w 
lazarecie.

Średnie Łaz*ska w Pszczyńskiemu Dobra ry­
cerskie Średnie Łaziska sprzedał przemysłowiec 
Friedländer kopalniom „Bóg-z-nami“ i „Btogosła- 
wieństwo Trauczolda“. Przewłaszdz.cnie ma nastą­
pić od 1 października br. — Budować tu maia nową 
szkołę czteroklasową; budowisko na nią już zaku­
piono.

Z Rybnickiego. Cyganie próbowali przed 
kilku dniami włamać sie do stajni posiedziciela dóbr 
w Świerklanach, i już wyłamali bvli prawie całe 
drzwi, ale w ostatniej chwili zostali spłoszeni.

Z Kozielskiego. „L a n d b a n k“ berliński sprze­
dał swe dobra we Wielmierzowicach wyśnieniu in­
spektorowi Kubiczkiemu z Nasila za 400 000 marek.

— Z G oś c i ę c in a do Kózek mają budować 
szosę, lecz budowę rozpoczną dopiero do żniwach 
aby nie było za wielkiej szkody na polach. Nowe 
szosa bidzie przeprowadzona w części stara droga.

— W Głogowcu pod Birawą znaleziono u 
brzegu Odry zwłoki kobiety we wtoku 20 do 22 lat. 
Zwłoki prawdopodobnie przyniosła woda skądinąd. 
Sprawa zajęły sie władze policyine.

Leśnica. Bawił tu w tych dniach prezes re­
gencyi opolskiej. Przy tej sposobności przedłożono 
mu ze strony zarzsdu miasta różne życzenia, zmie­
rzające na korzyść Leśnicy. Miedzy innemi proszo­
no go o poparcie w sprawie wcielenia do obrębu 
miasta gminy podmiejskiej Księżejwsi i wolnego 
wóitostwa leśnickiego. Prezes regencyi uznał słu­
szność tych życzeń co do wcielenia rzeczonych 
osad do miasta i przyrzekł popierać te życzenia.

Dziełów w Kozielskiem. Na zbudowanie 
drogi dojazdowej z gminy tutejszej do staevi ko­
lejowej wyznaczył powiat kozielski 1600 marek za­
pomogi.

Ono*.}. Aresztowano tu pevmego kup­
ca, który wskutek bankructwa pewnej fabryki (fa­
bryki beczek) w Opolu postradał 9000 marek i przez 
to poderwał sobie byt. Wtedy w kłopotach pienię­
żnych miał poszkodować bank rzemieślników, gdzie 
był kasy erem. o 1 500 marek.

Pokój w Opolskiemu Jarmark kramny i na 
bydło, przypadający na dzień 18 maja został swego 
czasu przełożony przez regencyę opolską na 28 ma­
ja, ale obecnie prezes regencyi ogłasza, że ten jar­
mark ani się dnia 28 maja nie odbędzie, ale póśniej; 
niewiadome dotąd, w którym dniu.

Kosztów w Kluczbnrskiemu Hrabia Balle­
st rem. ojciec zmarłego tragicznie dziedzica tutej­
szego, zamierza na pamiatke zmarłego syna, ufun­
dować tu kościół katolicki kosztem 300 000 marek. 
Budowę mają przyspieszyć. Także i probostwo ma 
być kosztem powyższym zbudowane.

Śląsk ś-odkowy, (T a k ż e „m ł o d y p a p”!)
W Brzezicf|ce w powiecie cieśutoldm ożrnil się ow­
czarz Wüfcche w tych dniach. On jako „młody par.’’ 
liczy już 90 lat życia, a małżonki- „młoda pa­
ni” liczy 60 lat życia. — Ciekawe to więc małżeń­
stwo!

(Opí dalssy wiadomości w dodatku).

Nakładem i czcionkami „Katolika“, spółki wy­
dawniczej z ograniczoną odpow. w Bytomiu. —* 
Redaktor odpowiedzialny; Konstanty Prus w By* 
tomia.



yflj sktàd żelaza znajďuji się feras przy til. Szerokie* nr, jk

Rybnik ♦ JGSEE MANNEBERG £ Rybnik
polecam mój

wielki skład papjjo okrycia Mg, m-iła, ornent, ęips, H-treęiy. putripy psráiesn mazrju, cp-lski cemi, fctfeH i flisy, rurv Jo stáni
jako też wszelkie inne potrzeby domowe i knclienne.

Rolnica masgy^i ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ Rolnico maszyny.
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Resztki! !Mil Resztki!
Bc RKi franki ) sa „aliezL,. 
6( ) metr ms'ilmn bawetn. 
pięknie ^„tunk., 19 mk. 
i metrów katun. resztek 
P'skn'e ffltunk. J9 mk. 
80 m resztek na Nuz«d 
pięknie g.-ttmz. USO mk. 
Cennik o wszystkich g». 
• iirkach darmo i (rur’- 
Moritz SalonoR, Eestreisancl 
Vťmberg, Welmnarki 2.

Soüdaria
koíowcí '

lilii Koło BfOORK
dostarofn na źyczoni»odpłatę.

Wpłata 3b—40 m. Od* 
iłata mf* 8—10 mk.
fofbwro rzeszy przy 

potowco od 66 m. Prry 
n»l«»z tamo. Kat. darmo.

ftvtfvnbwf 4S. t

rn _,L w znaczkach ra- 
I ' Î oatow.. które jako
nidńwlri M "P1** bior’.jJuIv'rnÇ otrzyma pan

ph pDC?rek, iř^S
i frank» zażadr r.ewł^o
bataley u. kołowo» od

S mli. p. STccno masz. 
do podróż'. pler. wyśołs:. 
*T.&0, f>2. - i «5,— mi. 
5 łat gwar, — Czyâci kot. 
i arty&iiy potrzebno ko- 
lownikom nadzw. tani-). 
IV że "urn., płaszcze po 
1.4* ?.10,8.50 mk. z gwar.
fceharb faiewlg pr^au

Centrala Berlin 81,
Oranionslr. 131.

*****

zefa/ek
reparuje się rajlepiej i naj- 

tanic.

E. Fey
zegarmistrz 

Italii, dL Fiełar^a I.

59 me,i la. rełniensga 
Rmsling tyłka k jbit
10 luk. franko za za­

liczkę.

$Wallys fur ^rilussls
Cfifiiiiz, kssGigercir. ZC

Porr5:iłęm!

Spyra
gyionie

dziewczę ío dzieci
od 14—15 łat stare, z ro­
dziny polsko-katolickiej 
może się ztrlos’ô

Xgloszemaw, Katoliku“ 
pod Itr. 304,

Obrazę
wyrządzony p nacłmlll 
z 3i«ifai*ple i Je^o fv- 
II ,rt; . on dnia l',-go 
lutego b, r. w lokalu 
„Kajpereck*“ w Zabrzu, 
odwołnie * wyrazem głf- 
bokipgu żaln mianowi­
cie proszę pana Hachułlę 
o przebrweme z powodu 
nieuzom ,rioi o;-o i w bru­
talny sposób wymierzo­
nego uJer7enir w jwarz. 

P. Pełka, £abrse.

3(tôry pser^eî^r-.
dostarcza pod gwarancyą 
czystego miodu centna- 
ram ? Cherly wraz z po­
daniem ceny npraaza

Jnblonka Uil*
podróżujący

łilirlcf, Wetzgasse nr 4.

2C,50 marek
kosztuje ten wózlk.

Największy wybór

W
od ř,60 do 3P.00 marek.

Dom towarowy

$t. }«erzberg
Zfłborzn

OSOBY
każd. ianu uCojys płci po- 
sznknjęcy poboczu, prany, 
wjBofci dochód, mech się 
zgłoszę do J. Witt, 
To-n4 • Thorn Bftckemtr. 47.

8 G Jtb3n
podwoiuTch, potrzebowa- 
nycb, oobrze ntrzymeuyeh 
ma tanio na sprzedaż

£onis Sfhverín
Bytom, nl. Krakowska 18. 

Poszukuję zarazmeymUł
syna porządnych rodzi­
ców, do mego handlu ko­
lonialnego . delikatesów.

•fctiiks Otfte&,
w Pyskowicach, Rynek.

Mam w M.cchowieaeh
przy konalni Maryi (Ma­
ri e-G rube) 2 piękneplace NntáajiE
du sprzedania i daje ró- 
wnoczeéni» pieniądze na 
budowle pod korrystnemi 
warunkami.

J Anfrlckil 
handel drzewa w Budzie.

Nadszedł v, Jaśnie wielki zapas

mcänych kapeluszy
5!a m^aytA i chłopców
w iiajwlębszym wyborne.

Kto rzeczywiácie tanio i debriv ku­
pić" chce- modne i tanie kapelusze, ten 
niech aię tylko u Ja do

Julius Süssmann'a,
Kaiser-Bazar

ifrdl. Jluta, ulic« Cesarza 20,
róg ul, Lobego 1 Lobe: ;r |

ITsInfta poleká 1 mtelna.

i l*r»y i upilczer.

Tania tnmki
Q»

.. pccrwzj 6b litr. 1,50 
FoJwśjne likiery liîr. î,2û-i,G0 
PsjedÿBüze likiery litr. 0,73 
SÄBüliBOWI^eSS^'lillljl

ib

•I
ni. Krakowska 11

S*r*y Kin Hi'T.Ci

U

Główny skład:
ulica KraiHdWSHa 20. Telefon nr. 518.

Filie:

ul. Hohenzollern i róg Gimnazyainej. Tel. 1637. 
ulica Siemianowicka nr. 6. Telefon nr. 518. 

uiica Flurstras38. Telefon nr. 518.

a

WESo’a, piirzoiRłf i !nne 'iroczjfslości
BS°|o ßltowi?a n^sinyeist) LSI ïîino muszkatowe I. liîr. W 

Bufy czystego smaLu litt I0P üino muszkatowe II. litr. 9,49 
P»m fas. litr. 0J0 li no s’orzîcowe litr. Ú8

^ligszjf cyrler ti 0.48 
ino ;tae Sezallotal litr. 0.80 
Winę WM«rsliaciSK.ÍJiS 

Wino czoiwiiie 3|4!itr. 0.99
Cygara !öö słoi ë Z JO m

oalej wszelkie gatunki win, likerów w butel- 
knrb, rozmaite inne wyborne naj.oje po 
wajijco tanich cenach. Przy w'ekszem zapo­

trzebowaniu posyłam franko do domu.

Samson Elsner, Jbchf
oL Krakowska 11. Hytom Cr.-ftf.

Każda gospodyni 
ma jedynie u firmy

Czaya i Violka
kupować.

Najtańsze i najlepsze żróDło zaknpna
wsziiiâ towarów ttoiomalrrydí

Bytom G.-SI.

Skład

msdïs’rn. win wQcr.
poleca po oryginal­

nych cenach

Józef Czichy,
pi*k*m** i handel win
3ytków O.-- 1.

dom

nowo wybudowany jest 
pod torzystnym' warun­
kami tc.n o jji sprzedaż. 
Zgłoszenia przyjmuj«)
Jan Bzynrlav Panladorf

Posaukaję od 1 lip»» 
trzeźwego, żnnnUgo

parobka
obeznanego z rólnictwc m 

Miut Rotter, oberżysta 
w Mokrem.

ÀAÀAAÀÀÀ
Przyjemna dnza

izba i kuchnia
za połowę dzierż iwy w ża­
rn in za oczyszozonio du­
mu natychmiast lub 1-go 
mija do wydzierżawiona

,,VUIu iu.eplilue“
Bytom. p. promenadzie.
'WWW*'

K*KKKKKKIV-

{zwonek
(j^zzikn óla dzieci;
Roczniki III, nr, V. 
UL X, XII i XIII

po 1,50 m.
■4 do aabyeia

w Swspedycyi „MTOUKiT

r-ioz»: erzh,ci ■■ 
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Wiadomości bliższe i dalsze.
Bytom. (Korespondencya.; Przycho- 
smutne czasy, to z naszych pięknych wieśnia­

czych strojów u naszych dziewcząt, zrobiły się niby- 
pańshe. ^ Zamaczam o takich, które z panów pocho­
dzą ' od początku chodzą w pańskich strojach, ale 
bardzo ubolewać trzeba nad ,. przestrojkami”, które 
bez potrzeby zarzucają barwny i wygodny strój naro­
dowy. Niektórzy rodzice także nad tem bardzo ubcie- 
waJ9» muszą dzieci słuchać. Dzieci co chcą, mu­
szą dostać, bo i nasi chłopcy zmusza.,ą je do przestro- 
jenia s? i do czesania czupryny na sposób będziń­
skich żydówek. To wszystko gorszy te zacne dziew- 
czyny i niewiasty, które swój dawny strój kochają i 
z nim się rozesłać nie myślą. (W-ęcej z koresponden­
cja podać n:e mogliśmy. Podając ten głos jednej z 
naszych światłych czytelniczek, dodajemy, że stokroć 
gorzej zaś jest, jeżeli takie przestrojone dziewczęta po- 
rzucaia zarazem mowę polska i niepotrzebn 2 szwa-r- 
gocą tylko po niemiecku. Dobrze jest, jeżeli dziew­
częta zachowają stare piękne stroje w-eśn'acze, ale je- 
śti może wskutek różnj7ch okoliczności strój zmienia­
ją, powinny przynajmniej poczucie polskie i przyw.ą- 
zanie do swego ojczystego jeżyka zachować; na to 
trzeba zawsze kłaść główny nacisk. — Red.)

Z Szobiszowic pod Gliwicami donoszą nam: 
Zbliża siq chwila, gdy nasze dziatki będą po raz pier­
wszy do Stołu Pańskiego przystępować. Wiec po- 
trzebaby tę uroczystość i zewnętrznie upiększyć 
przez to. że dziatki nasze z muzyka poprowadzimy 
do kościoła. Na tę muzykę potrzebaby zlożt ć się 
po groszu. Więc rodzice i Indzie dobrej woli nie­
chaj po groszu na ten cel zaofiarują: zapłacimy mu­
zykę, a resztę na jaki dobry cel dla dzieci się obró­
ci. (Radzimy w tej sprawie przedewszystkiem się 
Porozumieć z miejscowym księdzem proboszczem, 
oraz podać dokładnie adres, gdzie mają ludzie te 
grosze składać. — Red.).

Brynek w Glwickiem Zaniedbanie 
ran, choć małych może niebezpieczne za sobą po­
ciągnąć skutki, iakto już nieraz donosiliśmy. Tutaj 
uczeń ogrodniczy Karol Szaflik zranił się przed oko­
ło czterema tygodn’ami w kolano nieznacznie. Rana 
powoli się zaeoiła, a e od czasu do czasu stawała 
się bolesną. Mimo to chłopak nie zważał na nią 
Przed ki ku dniami boleś;i w ranie już zagojonej się 
wzmogły, komno obrzmiało; chłopca odstawiono do 
domu chorych w Tam. Górach. Stało się to jednak 
już zapóźno. Nieszczęśliwy zmarł na zatrucie krwi

Pszów w RybnicLem. Nową Kalwaryę 
urządza się tu w Pszowie, i obszar na ten cel prze­
znaczony już poświęcono. Na obszarze tvm .v/:ei. 
ks. proboszcz Laska kazał w tym roku posadzić prze 
szło 500 drzewek dla przyozdób enta całego miejsca.

Brzosce powiat pszczyński (Korespon­
dencya.) G to nadszedł siuczny miesiąc maj, w 
którym czcicieie Maryi ze szczególną nanoznością u- 
wieln a,ą Królowe Niebios. — Także my, biedne, o- 
sierocone dzieci parafii Brześce pragniemy uczcić Naj- 
św. Maryę Pannę w naszym nowowybuclowanym ko 
ściele, lecz niestety, to nam iest niemożiwe. Dotąd 
jeszc e ulen a w naszjm kość ele ołtarza, ambony, or­
ganów, ławek konfesyonałów, balustrady db komuni­
kowania i t. d.; stoją ty ko gołe mury. Kiedyż za- 
św.eci dla nrs ów dzień szczęśliwy', w którym bę­
dziemy s;ę mogli modlić w naszym kościele? Już 
n ej len kościół pomogłeś pobudować ofiarami swy­
mi wierny, pobożny ludu górnośląski! Nie odmawiaj- 
c'e * nam po*--xy waszej, kochani czytelncy, zaćm- 
czytelniczki^ — Poszukaj teraz, w tym poświęconym
_» aryi piętowm mirsiacu ma u jakiego grosza i wyśl.j 
go po i adresem: An das kathol sehe Pfarramt m
E eut sch Weichsel, Post Gross-Weichsel. Oddaj choć­
by najskromniejszą ofiarę n< nasz kościół. Niechaj 
ten poświęcony Maryi miesiąc przyczyn, się do tego, 
ażebyśmy juz m ługo ccl.ać musieli na poświecenie 
! osaoia naszego 1 pomodlić si? w nim za was, ko­
cham dobroczyńcy nasi. Serdeczne Bóg zapiąć za- 
ty.amy juz naprzód za każdą choćby najmniejsza o- 
narę. • ß"

Z parafii Roźmierskiej w now « rzeWk ni 
>iszą do ,Gaz. Opolskiej" \y . ,\7 _ ~. ’
jbyły się tu piymicye Ojca FrEdszkSna Cvrvh 

Piątka z Roźmierid. O. Cyryl jrSL>Tyi
zmarłego zagrodnika śp. Jana Piątka3 W rokuTbOO 
.odoywaty sę tu misye Wielebnych OO Franciszka 
nów z Góry sw. Arniy . od tej chwil: powziął dzi­
siejszy Prymicyant ‘en jedyny zamiar, chociaż -Ùż był 
w 19 roku życia, aby ws'ąpić do zakonu Franciszkań­
skiego, co też niebawem uczynił. Początkowe nauki 
poberał na Górze św. Anny, dalsze we Wrocławiu 
et sąd dostał się poza Ocean do północnej Ameryki, 
gdzie miał swe nauki ukończyć. Lecz Opatrzność Bcv 
ska inac.ej jego losem poki*row«Jfl. bo oto po sześ­
ciu 'ptneh swej ranki został wysłany do Lwoy/a że­
by tam jeszcze dosKonalej swej mov/y cjczys; ej mógł 
&ię nauc yć i naukę swą do końca doprowadzić. Po 
y my mani u święceń kapłańskich we Lwowie, przybył 
aa Górę św. Anny, a stąd na piobociwo do Roźmie-

rza. Pryniicyanta wprowadzono w asystencyi Wiel. 
Duchowieństwa, wśród wielkiego tłumu ludu do koś­
cioła. Przy mszy św. asystowali Wiel. O. Wilhelm i 
miejscowy ks. kapłan Górek, przygrywała pięknie ko­
ścielna kapę.?. Kazanie wygłosił bardzo piękne i 
wzruszające miejscowy przew. ks. prob. Konrad, pod­
nosząc trudy i godność stanu kapkińskego, zwłaszcza 
w powołaniu nrsyonarskiem. Po nabożeństwie u- 
ilziel 1 ks. Prymicyant błogosławieństwa obecnym. Po­
tem odprowadzono Piymicyanta procesyonalnie z mu­
zyką na probostwo, gdzie się odbyło śniadanie. Na- 
stępne wyruszyliśmy z wiel. Duchowieństwem do je­
go domu rodzinnego, gdzie się się odbył wspólny o 
biad na uczczenie nowo wyświęconego. Na te uro­
czystość przybyli także księża ze sąsiednich parafii. 
Dodaję, że Prymicyant nie zostanie tu drugo, gdyż 
za kilka dni wyruszy znowu do Półn. Ameryki jako 
mlsyonarz.

Z Kluczfcorskiego. We wielu miejsco­
wościach powiatu kluczborsk-ego oraz oleskiego 
nakazano wiązanie psów, które to wiązanie psów dnia 
4 maja zostało przedłużone o dalsze 3 miesiące. Lan­
drat kîuczborski głosi, że mdmo nakazu trzymania 
psów na uwię; i często można spotykać psy wolno 
biega ące albo psj7 wodzone na lince bez kagańca ; 
landrat grozi surowemi karanr tym wszystkim, któ- 
r v. <-'? rozporządzeń w sprawie trzyman a psów na 
uwięzi się nie zastosują. — Obywatele powinni tedy 
ściśle przestrzegać przepisów.

Dziedzice. (Rekolekcye.) W domu reko­
lekcyjnym OO. Jezuitów poezrn i ostatnia stacya ko­
lejowa: Dziedzice ( Śląsk austryadd) odbędą się w lo­
ku bieżącym rekolekcye w następującym porządku: 1) 
Dla kapłanów: Początek 5 iipca wieczorem o 
godz. 8. Koniec 9 lipca rano. — 2) Dla kupców 
i rzemieślników: a) Początek w sobotę dnia 
ż9 maja wieczorem o godz. 8. Koniec we wtorek 
dnia 1 czerwca w południe — b) Początek w sooote 
dnia 26 czerwca Wieczorem o godz. £ Koniec we 
wtorek dnia 29 czerwca w południe. — c) Początek 
w sobotę dnia 7 sierpnia wieczorem o godz. 8. Ko- 
n.ec we wiórek dn a 10 sierpnia w południe. — 4) 
Dla młodzieńców-rekrutów Początek 
w sobotę dnia 7 sierpnia wieczorem o godz. 8. Ko­
niec we wtorek dnia 21 września w pciudnie. — 
U w a g i : Uprasza się bardzo, aby pragnący brać u- 
dział w tych rekolekcyach donieśli nam o tern najpóź­
niej w przededniu ich rozpoczęcia. — Oprócz tych po­
wyższych reko'ekcyi urządzamy chętnie na życzenie w 
czase wolnym -jeszcze -nne, jeżeli z jak'egos stowarzy­
szenia lub paraf i w'ększa liczba osób się zbierze na 
odprawienie ćwiczeń duchownych. Wcześnie trzebaby 
w takim razie porozum eć się z niżej podpisanym.

Ks. Superyor OO. Jezuitów.
Śląsk austryaeki. (W ślady Drzyma­

ły!) 2 powodu żądań szkół polsk eh zaczyna się na 
Ostrawskem prześladowanie Polaków na wzór pru­
ski. H Heřmánkách wypow.adają mieszkania poJskim 
ludziom właściciele czescy i ogłaszają, że żadnemu 
Poiakowi mieszkania nie najmą ! W Polsk ej Ostra­
wę tak samo! Radny Bajger wypowiedział sądownie 
górnikowi Litwinowi mieszkanie za to, że ten, jako 
zastępca rodziców polskich przy komisyi rządowej w 
sprawie spisu dzieci polskich zaprotestował przeciw 
terroryzowaniu i szykanowaniu ludzi naszych przy 
kom syi — Dziś robotnik polski będzie musiał na 
wzór Drzymały sprawić sobie wóz mieszkalny i pę­
dzić życie tułacza. Do tego dążą czeskie BiSmarki !

— Niezwykła burza. We wtorek rano przeszła 
przez Lwów (w Cialicyi) krótka, ale gwałtowna bu­
rza z piorunami, która wyrządziła znaczne szkody 
w sieci telefonicznej. W śródmieściu uderzyły dwa 
P'oruny, a towarzyszyły im tak silne grzmoty, że na­
wet najspokojniesi i najodważniejsi doznali niemiłego 
wstrząśnenia. Osoby, znajdujące się podczas burzy 
na mieście, opowiadają, że widzieli ognistą kulę, spa­
dającą na zabudowania, znajdujące się między ulicą 
Batorego, placem Halickim i ulicą Akademicką. — 
Kula rozbiła się na kilkanaście części i każda ude­
rzyła o rozstawione w tej okolicy gromochrony. 
Część uderzyła w gmach sądu karnego, część w bank 
hipoteczny, część w znajdujący się między gromo- 
chronami na tych budynkach umieszczonymi stojak 
(słup) na druty telegfoniczne. Jeden odłam odsko­
czył i spad! na wieżę kościoła OO. Bernardynów, 
wykrzywiając tam krzyż: nasfenme odbity, uderzył 
w jedną kamienice przy ulicy Halickiej i w inną przy 
ulicy Serbskiej. Tu z taką silą snłvnął po gromo- 
chronie do ziemi, ze w okolicznych domach wyleciało 
kilka szyb u okien. W redakcyi „Dzień. Polskiego“ 
długa iskra elektryczna oderwała się od jednego apa­
ratu telefonicznego obiegła cały pukój i zniknęła 
w drugim aparacie. Wybnch prrutern bvł tak siłry, 
że wszyscy, zrajdtlucy sir w fokalu redakcyi, zdrę­
twieli. Ogółem uszkodzonych jest około dwieście 
aparatów7'. —- inne burze gwałtowne z gradem i śnie­
giem przechodziły okolicami Przemyśla, Tarno­
pola i t. d.

Sprawy ?owirzspfw, zarania û i d.
Itytom. Następna lekcya ś -iewu tow. śpiewackie 

go ,. Jedność“ odbędzie się już w Środę punktualnie o 
godz. 8 wieczorem na zwykłej sali. Upraiza się wszyst- 
'ioh śpieyiakćw, żeby sę licznie stawili bo jest przed­

ostatnią lekcyą przed zabawą. Wszystko będzie w iak 
najlepszym porządku uregulowane. Żarz ad.

i istowtee.^ Towarzystwo Górnośl. Przemysłowców 
na Katjr’i.i e i okolicę odkęcLzi* w czwartek da;n i.'i-go 
maj,,, o go«1- S-t-; wie-..cerom ko iW. ,Reiłhstap4'L swe 
zwyczajna m es!ęezne poaied#en!e pouczone z poprzed­
nim V\ alnem Zt-braniem w celu wyboru sekretarza. 
Z powodu bardzo ważnych i naglących spraw lic my 
udział członków pi.żądany. Geście mile widziani. 
Osobnych zaw.adomień z powodu braku czasu ta ra­
żą się me wyoyła. Zarząd.

Dal) Kółko towarzyskie dla Dębu i okolicy urzą­
dzą w nie, .ueię dnia Jfi-go inaia wvi-ieczke do Oświęci­
mia Wyjazd punktualnie o godz. S.55 min. z dworca 
katowickiego. Bierzemy udział w nabożeństwie w 
kojciele \i lei. ks. Salezyan. Po obiedzie nastania róż­
ne. gry jak np. w piłkę nożną i t. d. Przy 'obie­
dzie będzie dla członków wolne piwo Upraszamy 
członków względnie członkinie o jak najuc/.m'eiszv 
udział z oznakami towarzyskiemu. Kto jeszcze nie po­
siada oznaku, moż * takowy dostać u p. skarbnika w 
miejscu, albo na wycieczce. Prosimy ze soba zabrać 
małe spiewni izki. Żarząc.

Łabotj. Związek pszczelarzy donosi ninieiszem 
swoim s ían. członkom, że nastaj iła zmiana i że zebra­
nie okręgowe (Gauverband.) w 'JGbniku nie od bidzie 
się w n.ei zluię dnia 10 bm. jak oznajmiono, lecz donie- 
ro tydzień później dnia 2‘á maja br, a to poczat k o 
godz. 1-szej po południu u p. Wittich w Rybniku, na 
które o liczny udział szan. członków uprasza Zarząd

lkiliin. Na int-ncyę towarzystwa św Barbary 
odbędzie się w niedzielę 10 bir. kiszą św. śpiewa la a'o 
św. Izydora oraz po nieszporach zebranie najpierw w 
kos ciele, a jeżeli pogoda sprzy ać będz:e i w szysc\ 
członkowie się dostawia damy się cdíotograťoivaó. Na- 
stępnie zebra .ie u p. Witj, na którym śpiewy i dekla- 
c>e będą. Także sprawa m wej chorągwi om.iwiana 
będzie. O liczny udział członków uprasza Zr rząd.

Od Administrac i;.
Z powodu przeprowadzki dotychczasowego na- 

szpgr, agenta p. Kani z Dębu oddaliśmy agentury m> 
j.Gcrnoflązaka.“, .Dziennika1- i „Kaiolika * inwalidzie 
p Janowi Palowskiemu w Dębie. Mieszka przy ulii 
Dębowej nr. 72 na I. piętrze.

Wřcc!a#skíe ceny tereovís
z dnia 11 maja 1909.

Płacono za 100 kilogramów czyli 20D funtów
od m. fn. do m. ftt

Pszenica biała . . , . . . od 23 ?0
żółta........................................... 23 10

................................... ........ 16 80
Jęozmieri .... 14 3 )
Owies........................................................... 17 80
Oroch . .................................. 17 to
P izenna ranka wyhrrowa brutto . 23 75
Rżana mąka wyborowa . v5 25
Rżana do domowego piecz. (HausbackJ . 24 50
Ospa rżana . ... 12 75
< )spa pszenna . . . , 75
K-.rtofle mie ih (100 funtów) ... 1 90
Słoma 600 kilogramów (kopa) . . 37 00
Siano za 1 centnar . 8 50

ütiirsi jilcniężmy.
Za guldena piacą . ’ 0,85 mrk.
Za rubla płacą.................................. 2,15 mrk.

25 i(>
24 90
18 0 i 
15 i -
19 <M 
21 00 
34 50
25 75 
2| 00 
13 iii) 
13 00
2 20 

39 10 
3 8()

Za aglcszciiia i reklamy nie btc.i-ze lv tiaUeya 
4«fiTr. -J otlpoa-l'ci.

li^ncljcwe.
e„fhał? Lipton zalecają coraz więcej jako 

nieszkodliwy dla zdrowia i przyjemny napoć Do Eu­
ropy sprowadzono herbat: z Chin w r. 1660, pra- 
wie równocześnie z kawą Obecnie Indye i wyspa 
Ceylon dostarczają coraz więeei herbaty do Europy. 
Na o.ioło milion morgów ziemi uprawia się tam her­
batę. Urządzenie plantacyi kosztowało około 700 mi- 
ho ów marek. Plantacye herbaty Lip,on zatrudniają 
około pól ora mil ona ,udzi. Funt tej herbaty kosz­
tuje od 1,50 mk. do 3 mk Poniev7aż z niego mo­
żna 500 filiżanek herbaty sparzyć, dlatego i Lżanka 
ani fenyga nie kosztuje. Herbata zv/alcza alkohol 
D.atego trzeba rozszerzać picie herbaty.

Wrocławska, fabryka słodu (B. A. p. F.) w naîb'iè- 
szym czasie rozpocznie budowę nowych zakładów fa- 
b”ycznych. Nowa fabryKa ma być dockonale urządzo­
na, aby jak nailepszą kawę ,.Bamf-‘ fabrykować 
„B a m f“ coraz więcej bywa używany, bo je=t dobry.

Podesłano.
Szmow“ym czytelnikom zwracamy uwagę rr 

ogłoszenie w aziri«Jszym numerze B<ui*a i»ntl«witaS»( -u 
‘'«rnudąskiej OnW-itii o—i«>w , które urządzą wvsta 
wę tera z tak praktycznych aparatów gazovvych ^

Owiętuehlowlee. Dnia 25 lipca br w «aaie Msza św. w Oświęcimiu u ks ke Stóflzyauli 
ezem do .wz- - r wjmty u zuat^ 0

W UrHkBCk^jetOCbJc,4 ^Szkolna nr. 3.

Nakładem i czcionkami Katolika”, spada wytta-
WIUi?j Ł °^r,0'vifcdg\ałr)os-.ą w Bytom.u
- Redaktor odnowiedz.^ Konwanh, Prus w mer '



*» vi H w- S% 4 T, *9<
Jako dodatek do łam szczególnie polecenia godna je-*,

Bardzo irydalna, dla­
tego oszczędnie uży­
wać. W buteleczkach 

oryginalnych od 36 fen. pooząwszy, na nowe napeł­
nione za 95 fen.

JLorenz Schlranskl, nisknjilce,
ul. Zabrska.

przyprawa.

Jaseł Weiss,
ul. Éarnogôrska Bytom. ul. íamorórska

Ra,.aóme i rodło wikurrrKi dla
WBzeikldb. towarów kolonialnych.

■HT xwwBze 'wieżo palone, wybornego smaku ftn
■“■«•"J po 0.80, 0.00, l.«0, 1.5*0 L40, 1.00, 1.80 mt.

Najlepsza &ik „Ratifiât!.“ po oenach dziennych
Najlepsza fary na jako i si twarby cahier w głowie. 

Ruskie i cblftikle beihały */t 80, 36. 40 uo 100 fen.
Kakao luźno i w paczkach V* funti 30, 40, 60 i 60 fen. 
Słodkie wina wigierskie % tut. 1.25,1 ,oO 175.2.00 -2 50 m 
V-'ytr. wina węg. */4 butelki 1.25,1 5Uj 1.78, 2.00 -2.60 mk 
Czerwone wina but. 0.90, 1 00. 1.25, 1.60- -2,50 mk. 
Wyborny ram I irak 

■A
%

i

4 butelki 1,00, 1.60 -2.00 mk.
Hóinte wys lernte Mcierju ~r ;

Ha lepsze mydło od brzegu, 
kaipiękn iejoiy skrlbek ryżowy,

Sod i kryształowa................................................funt 4 fen.
Wielki mlád €jga*s papiCkůldw I prei-iwki.

jakotel

w&üdkle towary itotvzebne Uo niyttu domowego
T-" ■ » po ni’toÙMfch »enaeh dzlennydi.

nam Jńi wi- lepny nirrtat 
nefotaotow w 
JiWcllvypwl

Premiow, ,*j- 
złotym medaL 
6 lat gwaran­
cji p. katalogu.

Koiujiltitnle i gum)
od marek

Artytw dö to- łownlWt 1 snort 
mtftą 

W, lasiyiy do 
mciii, tovary 
ftalowe.

1 lteowe.
pocz. do-najlepszych 

modeli luksus.
Cl k. poosnuritrz M. Junge. w Sfc. p.oze: „Fabrykat parts,,1 

podoba się ogólnie. Trzeba się doprawdy zadziwić, że fa­
bryka może tak rzetelnie zbudowane, wszystkim wymaganiom 
nowoozeanem zadosyć myniąee, lekko biegnące kolo do podróży 
po tej doprawdy niskie cerne na rynek światowy stawić1'.
Lyri.-Fahrrad-Werke, Prenzlau. postr.Nť ooi

Żądajcie bezpłatnie mojego trspan iłego katalogu.

Kyte ijaičiós jazowjâ
Urzqdzamy-w czusie od 13 -íft maju br. na wielkiej 

sali Perty Adler*n w becbloirlcaeli wvstrwç nowo- 
czcsnffii aparatów gnzowTfh i zaprass^.ny uprzejmie 
szanowną punucznosd Kochłowio i Friedriehedoirfu, jakotpź 
wszystkict Innych urterusentów na oglądamy wygtawionyeh. 
przedb dotow.

• Lokal wyatawuwy jíst. rjfleiemrio od ÍD jjudj rano 
do 10 ftodz, wt^zorem otwarty. Przedstawienie lamp, 
piecyka *r Hp, n uł/f-4 odbywał iif bfdzio tylko 
wieczorem od 8—10 godz.

^inro traùovî^ie górnośl?; tle «irtrafi gnovej.
♦«►♦«♦❖❖O

I

Earizü tan s arîyïnfly Imdowlaiiu
tregrvs «ornent Pe. f jmû řjyjw 

din murarzy, trzcina do aufita, plerwa eo- 
rzçdmt papa na drchy, pap> izolowane, 
cynkowane blachy na dachy, tera i kar- 
bollnenm, gwoździe druciane, okucia do 
okien i drzwi, obicia żelazne do pieców,
poic»f, jste też wszelkie inne ar:?.*. budowlane 
po cerach fabrycznych. ♦ Przy zapłacie notówką rabat.

£. jjriitz, nasi jtiikołótf, Kynek 10
climii^aibki skłtul źc!a—

IB i Ł a nr ».
A. Hajątek Spółki. 

Activa.
1. Gotówka w kasie przy kortcu roku .
2. Majątek spółki u innyoh towarzystw
3. U ozlonków jeszcze zaległe pożyczki
4. Z powrotem uzyskane koszta sądowe
5. Reszta * innych dochodów — odsetki
6. Wartość ruchomości...............................
7. Nieruchomości.........................................

B. O.ngt spô’kl.
Passiva.

1. Majątek Kasy Zjednoczenia w bierz}
cycb rachunkach..........................

2. Wkładki uszczęiluościowe . . .
3. Mi ątek członków spółki . . .
4. Fuadssz rt (w«vy....................

7 9/1 67
16 000 -

216 709 28
1405 H2

104 43
707 63

14180 40
257 029 13

113 849 16
128 3 4 42

3 071 —
10 6,.8 08

255 831 6«
ZamLniąrle oliracbnnbn.

1. Podług powyższego obrachunku wy­
nosi ogólny dochód ....... 937 029 1S

2. Podług powyższego obrachunku wy­
nosi ogólny rozchód..........................255 8 .1 60

Zatem stan kasy w kurte grudni; 908 1 197 47

liożś członków pray korten 1007 201 
Nwwyah ezłesków przn^tyah '98 39

«J0
WyetąpJto w roku 1908 28

Zatem v körten grudnia 1908 .:0t
Zabrze, dnia 25 kwetula 1j09.

Zabrzer Smp* n. Darîeî.nskasscn-Verein
S. G. m. u H. m Zabrze.

Chcrrmi Binias. Pindicr.

Szanownym Odbiorrom moim donoszę uprzej­
mie, ze dniem 1 czerwca br. prze îoszç mój

s<M M dla paiiw i cM wř
do domu pod nr - przy tej samej ulicy (Sohiess- 
hąusstr.) ^sprzeciw browaru Struuz-a. Z powo­
du tej przeprowadzki, urządzam

wielką wyprzedaż garderoby.
Z szecunk>em

Karol Kupyciok, By tom,
mistrz krawiecki.

Najwięksi) skład T.edzi solonych
takie transito Bytom G.-S.

Szkockie peine śle­
dziu becz. 82-36 m. 

Szkockie „Matjes“ 
beczka 32—36 mk. 

Szkockie .Medium“ 
beczka 34—36 mk. 

Szkockie .MnttfnIIs* 
beczka 36—38 mk. 

Szkockie „Fulls“ 
teczka od 36 ruk 

ako też
Śledzie niemieckie 

35—36 mk.

Skład tonrrV kc^niaînych tylko ’îla odsprzedających.
XraneiSKek Zawischa, Bytom.

Kantor ł ckspetłycya : nl. Kościelna (Kircïistr.k 18.

mm m mm m m

Kto elito fi kołswce
kupić, niech się tylko nda z zaufaniem do 

z swej rzete nojci znanej farmy

•/la r. Giagla, Zabrze-^.
tylko ul. CBŁŁfzewicza 96.

Iłernm: „Adler,« „DÜL’kopp,“ „Ger­
mania,“ „Vf eutlafen,“ „Special.**

Rtoparbcyfi 
dobrze i tanio.

Odplata
dozwoło.ra

n„Perfekt
z samobalaosującym bęben­
kiem, najlepsza, pojedyrtcza. 

najtrwalsza, dlatego

: : najtańsza : :

centryfuga mleczna
Prospekte darmo. — Zastępcy poszukiwani.

Sprano Lehr, Wfrocław V.
Rene Sołfn eiidnf zerstm»*« 13.

lid. Skoberla,
megazyn fortepisniw i handel instrum. mmm

Zabrze, Kronpr.nzenstr. 165 
poleca pod dogodnemi wa­
runkami odpłaty swój bogato 

Kzaopatr ny skład inutru-
' inMilów inuz>« ^nycli ria- 
m.i ;ra t ć/cli, graiuotu- 
nneb itd. Wielkie ubu- 
•tronne |ił] ty odgłosom

po 1.75 mk.
Plrnina i harmonia tylko 
pierwszorzędne fabrykaty. 

Własny stroiciel fortepian, znajl. świadectw.
Przy zakupnie gotówką udziela najw. rabat.

Jęzor pod Jftystawfcajni
mie seowość znana z wycieczek towarzystw polseicb 
położona na pograniczu austryaoko-pruskim. Ncwo- 
wybudowany dom w środku łasa, pomieszkania me­
blowane, ce iw umiarkowane. Czyste, świoże powietrze, 
miły pobvt i miejsce wypoczynku podczas pory 
letu ej. Szczególnie dla chorych poleca się k irao rą 
mleczną. Zgłoszenia przyjniuie od 28-go b. m. 
Postrach, Jęzor po«I Mysłowicami (Austrya).

], nistr;
j .u nl. gliwicka

uaprzeoiw składu kolonialnego p. Nieradzika 
poleca się do

wykonania podług miary

slegancliich ulirań dia Eiężczysi.
Wielki Nktad modnytb I gnslownjch

sraleryi na ubrania
;akote* wielki wybór gotowych nbrań dla 
mężczyzn, chłope 1« I r< awezyeh n ,i aś.

Uyki tistiib ttc własnej pracowni.
Hzetelna nslnga. Tanie ceny.

!
Z powodu przeprowadzki

: lan'a wyprzedaż cbuwla
Kto kupi za 15 marek, otrzyma darmo Blikle 
trzewiki mało dl® dnie©!« Kto kupi za SO ma­
rek, otrzyma darmo wysokie trzewiki dla dzled«

p^o^s; }yir,salski
Cipiny, ulica Bytomska.

♦♦»»»•»»♦•♦♦♦♦♦»»♦♦»•»»»♦♦••mm
Jeżeli chceoie nosić dobrze

leżące eiepekie i niebie ubranie, i
proszę tedy przybyć do mnie. J-> mieszkam w
Bytomia, nl. Murarska (Maururstr.) nr. 1.

Wincenff BugieK
Pracownia e ee tnc lej _ardcrobz podług miary.

Barznoll ! B«5jho_l X
« ÍAKota „Germania

są najlepsBO i MŻY wain od lat «ławy ćwiatowej z po­
woda mocnej i trwałej fabrykacji, jakoteź bardzo wyboro- __ ____
wego gatunku. Datąd wyrłano & 300II Cenniki darm« ^tr3,,f Ziltw,two n> g. siątk ]

Koła stalowe „Ka'ac?burg(<
jako też inne tente koła t/d 6B m. poez.

NT K.oła daje eiq także na odpłaty.
Waaelkie ezęźei rezerwowe de kéï po nadiwyerij taadcli cenach.

Ibinger S Simßöaucr, gytem §.-S.
”~lici [Dworcowa nr. 14.

♦ 
♦


